中共四川省委教育工作领导小组秘书组

中共四川省委教育工作领导小组秘书组

关于全省教育系统深入学习贯彻习近平总书记

给全国特岗教师代表重要回信精神的通知

各市（州）党委教育工作领导小组，各高等学校党委：

9 月 8 日，习近平总书记给全国特岗教师代表回信，提出殷

切希望，并向全国广大教师和教育工作者致以节日祝贺和诚挚问

候。李强总理作出批示，对落实习近平总书记重要回信精神提出

要求。习近平总书记的重要回信高屋建瓴、内涵丰富、饱含深情、

振奋人心、意义重大。为深入学习贯彻习近平总书记重要回信精

神，现将有关事项通知如下。

一、深入学习宣传习近平总书记重要回信精神

一是组织集中学习研讨。各地各校要精心组织开展专题学

习、座谈交流等，将重要回信相关内容纳入各级教师培训，持续

深化对重要回信丰富内涵的认识理解。将学习贯彻重要回信精神

与学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，特别是在全国教

育大会上的重要讲话精神相结合，推动重要回信精神转化为落实

《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》《教育强省建设规

划纲要（2025—2035 年）》的务实举措，真正做到学思用贯通、

知信行统一。

— 2 —

二是加强理论研究。结合重要回信精神，深入研究新时代教

师的使命责任和能力要求，有针对性地提升教师传道授业、教书

育人的专业素养。引导广大教师和教育工作者将重要回信精神融

入课堂教学、学术研究、社会实践各环节，结合学习体会分享实

践案例，形成教育改革创新生动实践。

三是发挥教师示范带动作用。将总书记重要回信精神贯穿到

教师队伍培养培育工作中，引导和激励广大教师把习近平总书记

的关心关怀转化为做好工作的不竭动力，心怀“国之大者”，树

立“躬耕教坛、强国有我”的志向和抱负，积极担当作为，努力

培养担当民族复兴大任的时代新人。

四是广泛开展宣传报道。创新宣传方式，将传统媒体与新媒

体相结合，开设宣传专栏，结合“名师大讲堂”“讲述我的育人

故事”等活动，组织优秀教师深入学校、深入师生开展宣讲，以

感人事迹讲好教书育人的生动故事，努力营造学习贯彻习近平总

书记重要回信精神的浓厚氛围，推动总书记重要回信精神深入人

心、落地生根。

二、全力推动习近平总书记重要回信精神落地见效

一是优化实施“特岗计划”。深刻领会习近平总书记重要指

示精神，统筹考虑学龄人口变化新趋势、农村师资结构性短缺等

情况，科学规划岗位布局，完善招录标准和流程，重点加强思政、

科学教育、特殊教育、音体美劳及心理健康教育教师配备，优化

乡村教师队伍结构。

— 3 —

二是持续推进乡村教育振兴。实施民族地区教育发展优秀教

师精准帮培支教计划，做好“三区”人才支持教师专项计划、教

育人才“组团式”帮扶、“特岗计划”、公费师范生培养、“优师

计划”和“银龄行动”等教师专项计划，持续开展农村小规模学

校音体美教师走教和师范生顶岗实习凉山支教计划，实施教师学

历提升计划，以乡村教育发展促进乡村全面振兴。

三是强化教师待遇权益保障。巩固义务教育教师工资收入

“不低于”成果。加快出台尊师惠师具体举措，落实公共服务领

域“教师优先”。落实教育部等六部门《关于加强乡村教师住房

保障工作的意见》，为乡村教师解决安居问题。适时提高中小学

教师教龄津贴标准，落实乡村教师生活补助政策。落实中小学教

师减负清单，全面减轻中小学教师非教育教学负担。开展好关怀

慰问、技能竞赛、风采展示等活动，营造尊师重教良好氛围。

三、加快建设新时代高水平教师队伍

一是以教育家精神铸魂强师。坚持不懈用习近平新时代中国

特色社会主义思想凝心铸魂，强化教育家精神培育涵养，夯实教

育家精神叙事平台，将教育家精神纳入教师培养培训体系，有机

融入教师教育课程和培育培训全过程。坚持师德师风第一标准，

加快健全覆盖师德教育、日常监管、考核评价、责任追究全链条

的师德师风建设长效机制，推动各地各校完成制度建设并有效落

实。

二是提升教师育人水平。推进中小学教师国家和省级培训计

— 4 —

划、职业院校教师素质提高计划，建立健全梯级教师人才培养培

训机制，推进优秀党组织书记、卓越校（园）长、学科领军教师、

职业教育名师（名匠）培养计划，有序开展教师境外研修，加大

欠发达县帮扶培训力度。实施数字化赋能教师行动计划，深入推

进“基础教育网链共享计划”，开展 AI 智能应用专项培训，用好

用活国家和省级智慧教育平台资源，构建立体、泛在的学习空间，

让教师随心学习、专业成长。

三是深化资源配置和治理改革。深化学龄人口地图运用，推

进学区制治理和集团化办学，推广教师共享模式，实施校长教师

有序交流轮岗计划，深化“县管校聘”改革，促进教师在城乡、

区域间合理流动。创新开展教师职业生涯记录，以师德和基础教

育实绩等方面为重点完善中小学教师职称评审条件和考核评价

办法。

中共四川省委教育工作领导小组秘书组

2025 年 9 月 19 日

抄送：省直有关部门。